
CONSILIUL LOCAL 
 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

HOTĂRÂREA NR. 101 
 

DIN 28 09 2017 
 

privind modalitatea de dobândire a calităţii de acţionar unic al Municipiului 
Câmpulung la SC Edilul CGA SA Câmpulung 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 
septembrie 2017; 

Având în vedere : 
 

- Expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung cu privire la majorarea 
capitalului social al SC EDILUL CGA SA prin aportul în numerar al Municipiului 
Câmpulung în vederea achizitionarii pachetului de actiuni detinut de SC Financiar 
Urban SRL; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi Fiscale si Serviciului Juridic si 
Administratie Publica nr. 28303/21.09.2017 prin care se propune majorarea capitalului 
social deţinut de către Municipiul Câmpulung la SC EDILUL CGA SA cu suma de 
3.340.046,25 lei; 

- prevederile Legii nr. 31 / 1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Actului Constitutiv al SC EDILUL CGA 
SA, ale Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, actualizată, ale Legii nr. 
51 / 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice; 

- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr..1, 3 şi 5; 
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. – Se aprobă transferul sumei de 3 340 046,25 lei din bugetul local pe anul 2017 
al Municipiului Câmpulung la S.C.Edilul C.G.A.S.A. în vederea efectuării plăţii pachetului de 
acţiuni de 31% deţinut de societatea cu capital privat S.C. Financiar Urban SRL la capitalul 
social al SCEdilul CGA SA Câmpulung. 

Art. 2. – Adunarea Generală a Acţionarilor a SC Edilul CGA SA va desemna 
persoanele care să semneze documentele de transmitere a dreptului de proprietate asupra 
acţiunilor, să actualizeze Actul Constitutiv şi Statutul Societăţii potrivit modificărilor aduse 
capitalului social în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Direcţia Economică şi Fiscală şi S.C.Edilul C.G.A. S.A. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi aducă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
institutiei, pe site şi va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Judetului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate; 
- Primarului Municipiului Câmpulung; 
- SC EDIUL CGA SA. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA 
S E C R E T A R, 

 
Gheorghe SIRBU Nicolae GHINEA 


